Breviter modò videamus, quantâ reverendore rentiâ tractare debeamus mysterium tam <sup>in sacrificio</sup> ineffabile. Sacrosanctum Tridentinum con*quo ren-*  
*ciliū, de oblat. missa.* dum tractat de sacrificiis missæ, hoc notabili monito illius commendat celebrationem: *Quanta cura ad credim*  
*benda sit, ut sacrosanctum missa sacrificium.* In  
*omni religionis cultu, ac veneratione celebra*  
*tur, quivis existimare poterit, qui cogitarit fuit pri*  
*maledictum in sacris litteris eum vocari, qu*  
*guo facit opus Deinegligenter.* *Quod si necessario minor,*  
*fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum atque Fe*  
*divis*

qui divinum à Christi fidelibus tractari posse, quam  
stia hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivi-  
fica illa Hostia, qua Deo Patri reconciliati su-  
mus, in altari, per sacerdotes, quotidie immo-  
eatur, satis etiam appareat omnem operam ac  
is diligentiam in eo etiam ponendam esse, ut  
quantà maximè fieri poterit cordis munditia,  
eupuritate, atque exteriori devotione, & pie-  
que specie peragatur. Ideo implemet Christus,  
non obstante, quod tanto cum desiderio in  
ultima cœna suis cum discipulis, sacrificium  
comstitud instituisset; nihilominus diu ipsos voluit  
exspectare, ac per decem dierum secessum ac  
transmigrationem, in sancta meditatione ani-  
mas suas disponere, ad recipiendum spiri-  
tum sanctum, ac in cordibus suis sentiendum  
ardorem purissimi illius incendii, ad tantum  
sacrificium dignè offerendum requisiti: ex  
quo renovati sunt S. Apostoli ( inquit S. Pa-  
ul) *ac corp. & sang. Christi c. 21.* ) per ad-  
ventum Spiritus Sancti de cœlis, ex eo sane  
credimus hunc calicem in Ecclesia consecra-  
tum. Et primus quidem, cui de commu-  
ni Apostolici collegij consensu, commissum  
fuit primam celebrare missam, cum non exi-  
guo fundamento, refertur fuisse S. Jacobus  
minor, redditque illius rationem S. Vincen-  
tius Ferrerius, *Serm. de ss. Phil. & Iacob.* hisce  
C ver-

verbis: Primus inter Apostolos missam cel  
bravit, nam propter excellentiam sanctitatem gener  
sibi hunc honorem Apostoli fecerunt: videba  
enim in Apostolo illo elucere insignem sa  
cram, ac innocentiam purissimam. Qua  
mirum ergo, si tanta fuerit devotio al  
quorum nostrorum sacerdotum, ut integrus  
collegerint lachrymarum manipulos, ex  
spiritus ac mentis teneritudine effusus  
Dicamus & nos etiam, & utinam cum sim  
li animæ sensu: Merear Domine portarem  
nigulum fletus & doloris &c. Quid miru  
dico, fuit istud, cum tam vicini fuerint  
postolorum temporibus, ac fumante ad  
quodammodo sanguine Christi, adæquat  
formabant tanti sacrificii conceptum? Ide  
ipsum hodiecum est sacrificium, sed ne  
eadem sacerdotum pietas ac devotione,  
siquidem cum annorum ac temporis revolu  
tione ita apparet remissa, ac tepefacta,  
vix appareat amplius scintilla aliqua mag  
illius veterisque incendii; & tamen, q  
radios solares non deberet excedere  
nus illa, quæ hanc carnem tractat, inquit Pater  
S. Chrysostomus? hom. 83. in Matth. Sed qui  
dicemus, aut quid ille diceret de iis sacerdo  
tibus, qui carnem Christi manibus tractant  
mille inquinatis sordibus, omni spurciarum filius:  
gene

Libri primi Caput VI.

51

genere pollutis? A nullo plane omnipotens  
majoris prajudicium injuria tolerat, immo de-  
terius nemo quam Sacerdos, prohibentibus ca-  
nonibus, indignè sacrificans; (ita plangit ac  
lamentatur B. Petrus Damianus op. 6. con. in-  
sit cler.) aliter in quocummodo peccantes,  
quasi Dominum in rebus ejus offendimus, in-  
digne vero sacrificantes, velut in personam e-  
ius manus injicere non timemus. Quam  
non foret execrabile in sacratissimam iptam-  
met Salvatoris nostri faciem expuere, ipsi-  
usque adorandum ac venerandum corpus in  
putidam aliquam pessimèque olientem cloa-  
cam projicere? Et tamen, inquit Blesensis in  
quadam synedo: serm. 38. Quid sacra illius  
verba sacramenti ore immundo profert, in  
noce aciem Salvatoris spuit, Ecum in os immundum  
hunc sanctissimam carnem ponit, quasi in lutum  
oblatearum projectit. Præstaret omnino, ma-  
gisque placeret æterno Patri, ne unquam  
agratam temerario ausu, sacrilegi hujusmodi,  
ac tantæ veritatis consciæ sacerdotes, incru-  
mentam litarent hostiam; Quomodo enim  
ad Patrem levabunt manus illas, quas uni-  
geniti sui crux intinxerunt, tam nefariè pol-  
uerunt, quomodo gratum esse poterit illo-  
rum sacrificium? Dicite mihi, inquit S. Ba-  
nilius: orat. de prec. si quis imperfecto filio ali-  
cujus,

C 2

*Veri Ecclesiastici*  
*cujus, quem ille in oculis serebat, adhuc crux major  
 re confersa manus habens, ostendat ipsa sp<sup>m</sup> tri,  
 etiam tum stomachanti, nonne sanguis mutu  
 lii, qui in manu ejus appareret, qui filio antu  
 cem intulit, ad iram magis incitat eum,  
 injuria data est? Certum est, quod sic: J  
 verò idem omnino est noster casus, que  
 calidis deplorat lachrymis Salvianus, Lib.  
 d. Provid. ita scribens: *Ita Dei Ecclesia, q  
 in omnibus debet esse placatrix Dei, quid  
 aliud quam exacerbatrix Dei?**

### Caput Septimum.

*Depotestate clavium, seu absolvendi  
 peccatis, aliaeque considerationes  
 circa idem Sacramentum.*

**S**i magna sit potestas, quæ super verū Christi corpus sacerdotibus collata est, non minus excellens eminensque illa est, quæ iisdem in corpus Christi mysticum, quæ est Ecclesia, competit, Sacramentali ablutione peccatores justificando; tanta hæc est prærogativa, ut illam considerans R<sup>ichardus à S. Victore</sup> I. P. Benjam. cap. 4. attinito similis hæc scripto reliquerit: *Nesci  
 si potest homo aliquid adeo in hac vita maius au  
 cipere; ignoro, an possit hoc gratia, intern*

uccrā majorem aliquam, homini conferre, quam  
ipsasp ut ejus ministerio perversi homines in melius  
ngnis mutentur, ut de filiis Diaboli, filii Dei effici-  
filio antur. Verissima sunt, quæ præfatus est  
um, Richardus, nec ego afferere vereor, sacer-  
cie: J dotibus per collatam illis ab Altissimo hujus-  
, que cemodi potestatem, simul cum illa iis con-  
cessisse omnipotentiam aliquam participa-  
tam: *Si habes brachium sicut Deus, reperi-  
mus registratum in Job; cap. 40. v. 4.* Exe-  
rit autem fese, palamque demonstrat omni-  
potentia divina in condonandis delictis:  
Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxi-  
mè manifestas, canit Ecclesia; Dum nos au-  
tem brachium nostrum elevamus ad imper-  
tiendam Sacramentalem absolutionem, non-  
ne conveniret dicere nos ipso facto exerce-  
re actum aliquem omnipotentiæ, actum  
talem qui soli Deo conveniat? *Luca 5. v. 21.*  
*Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?*  
Ideo sanctus Joannes Chrysostomus in libro  
3. de Sacerdotio cap. 4. petit: *Quanam ob-  
seruo potestas hac una major esse queat? Pater  
omnimodam potestatem filio dedit? Ceterum  
video ipsam omnifariam à Deo Filio Sacerdo-  
tibus traditam.* Idem ille Dei Filius, secun-  
dam carnem natus de Virgine Matre, quam  
& tenerrimè, ac super omnes dilexit creatu-

ras, nihilominus talem illi non contulit mili-  
testatem, qualem Apostolis suis dedit, p.  
ut observat Innocentius tertius summus Po-  
tifex, de pœn. & remiss. cap. nova quadam. hocq  
fuit mysterium illud, cur illa ultimæ co-  
non intersuerit, quando consecrati s. sente-  
Apostoli sacerdotes: Cujus officium cu-  
mitti voluit solis presbyteris, dicit de mini-  
rio nostro Doctor Angelicus. Et, si Be-  
Virgini ab Ecclesia tribuatur titulus ille h-  
norificus, multumque nobis favorabili-  
fanua cœli, sacerdotibus tamen consigna-  
sunt claves felicis illius beatique Regni. Gi-  
tia singularis, potestas admirabilis, du-  
Deus se obligat ad ratum, fixumque tem-  
dum, ad implendum totum id, quod n-  
hic interea circa remissionem peccatoru-  
peregerimus, de quo pulchritè S. Chrysost-  
mus: Hom. 5. de ver. Isa. Iudex sedet in ta-  
ra, Dominus sequitur servum, & quicquid  
in inferioribus judicaverit, hoc ille in superiu-  
comprobatur: quod idem est, ac si diceret, sa-  
cerdotes constitutos esse arbitros;  
plenipotentiarios in judicio animarum  
quod ipsum clarissimè quoque confirmat  
Maximus: Hom. 3. de natal. Apo. Pet. & Pan-  
Tanta ei attributa est potestas judicandi, ut in  
arbitrio ejus ponatur cœlestis judicium. Si  
mill.

militis S. Bernardus, in fest. Apost. Petri & Pauli, cap. 5. dum in laudes excurrit sancti Petri Apostoli, qui nomine totius Cleri, à Christo potestatem accepit clavum, dicit: Claves Regni tam singulariter accepit, ut precedat sententia Petri sententiam cœli.

Ascendamus modo, ab excellentia ministerii, ad ipsius exercitium, pro quo pensans si Beata est, ac pondere sanctuarii libranda illa quædam Sancti Ambrosii sententia: (p. 3. de dgn. sacerd. Ne habeatur in Ecclesia cathedra sublimior, & conscientia sacerdotis reperiatur humilior. Qui ante altare confert gratiam, quid convenientius, quid magis necessarium est, quam ut ille sit in gratia, Deique amicitia? Nonne dum alios paramus solvere, curare ante omnia debemus, ut nos ipse simus liberi? Oculus, pulveribus oppletus, quomodo poterit videre, aut attendere, ut maculas depellat, eluatve ex oculis aliorum? Manus omnino pollutæ, quomodo alios suis à sordibus mundare, ac lavare poterunt? Ergo, Rectus ordo requiri, ut prius propriam, deinde alienas studeas curare conscientias, inquit S. Bernardus Ep. 1. ad Brun. Hinc consuetudo semper fuit in Ecclesia Catholica, solum ad confessiones excipiendas admittere personas probatae ac exemplaris vita,

vitæ, simul & experientiæ; quomodo enim  
juxta ipsius rectæ rationis ductum, me-  
dus aliquis mille infectus morbis, aptus  
rit ad sanandos alios? Immo vero, citi-  
plerosque, si non omnes inficiet. Eode  
quoque modo confessarius malæ vitæ, adi-  
expertus, loco quod sanet animas curæ  
commissas, easdem perdit, inficit, co-  
rumpit, suoque contagio plane dejicit, i-  
que eo periculosis, simul ac perniciosis  
quod medicus infirmus solum destruat sal-  
tem corporalem, Confessarius autem dis-  
lus, malæ vitæ, ac inexpertus, ruinam  
ducat æternam, & corporis, & animi  
*Corpus & animam perdunt in gehennam.*

Ante omnia in Confessario necessaria  
scientia: Oportet, dicit Petrus Damiani  
Serm. 2. de S. Andr. litteratum esse, ut sci-  
quod injungat, cui parcat, quam consolati-  
nem proferat, de Scripturis. Etenim regere  
ac ducere animas, res est difficillima, etiam  
peritis, magnâque doctrinâ, ac scientia pol-  
lentibus, & quicumque ignorans sese immis-  
tit, operamve suam addicit functioni tan-  
arduæ, quam periculose, evidentissimo  
exponit discrimini committendi errores gra-  
vissimos, cum irreparabili animarum da-  
mno, quæ curæ, ac fidei ipsius commis-  
sionis

runt. Sanctus Bernardinus Tom. ser. 15. Art. 22.  
cap. 1. postquam demonstrasset, animatum  
duolu ac regimine, non minus nostros,  
quam antiquos sacerdotes debere possedisse  
Eodem distinguere ac discernere, inter lepram, & le-  
pram, subjungit: Sacerdos sine scientia, est  
sicut duktor cecus in via, quia sacerdos habet  
officium praecundi, & viam salutis aliis ostendendi.  
Sed quia haec materia, quam maximi  
momenti est, alibi ex professo tractabitur,  
pergo ad perlustrandam, ac deducendam  
conditionem alteram.

Fidelitas & prudentia, non minus etiam  
necessaria sunt confessio, quam scientia  
ipsa. 1. Cor. 4. v. 20. Fidelis servus & prudens,  
quem constituit Dominus super familiam  
suam, cui Redemptor noster credidit, ac  
fidit thesauros inexhaustos sanguinis sui, ac  
infinita merita suae Passionis, ut illa pœni-  
tentibus communicaremus, nec in illorum  
distributione essemus nimis prodigi, aut in  
retentione, ac reservatione nimis tenaces,  
aut avari. Hic jam queritur ( dicebat Apo-  
stolus ) inter dispensatores, ut fidelis quis in-  
veniatur: constituti sumus ac ordinati ad  
distribuendam gratiam divinam, quam est pu-  
pilla d'vinitatis, hancque proinde populis  
provida cum cura, ac bene regulata oecono-

C 5

mia

mia dispensare debemus: *i. Pet. 4. v. 10.* *Sunt boni diffensores multiformis gratia Dei.* Electi sumus, ac destinati thesauro immensi cœlestis ærarii, inquit S. Chrysostomus, *Lib. 3. de sacerdoti.* Statque penes nos fidelis ejusdem distributio, ac erogatio; *Hoc commissum est,* ut ea, quæ in cœlis sunt, dispensent; proindeque tantæ commissæ curæ pœnitentiarum; ut ministri corraspondent pari fidelitate. Ut autem aliquis bonus sit minister, non debet fidelitas destitui prudentiam, sed ambae hæc virtutes debent esse in illo combinatae: Hæcque conjunctio tam necessaria est, ut in defectu illius, non raro præcipitur confessarius in labyrinthos inextricabilis. *Hujusmodi Magistros, in quibus tantorum proprietatum salutis, maximam decet pollere prudenter,* inquit citatus Chrysostomus. *Hom. 1. Matth.* Hoc ipsum erat mysterium illud, ob quod summus Sacerdos portabat in pectore suo *Rationale judicij,* quia debet subtili examine (dicit S. Gregorius in suo *Pastorali Par. 2. cap. 2.*) bona malaque discernere, & quæ, vel quibus, quando, vel qualiter congruant, studiose cogitare. Cuicunque ergo, sepe ad functionem tam arduam subeundam accingenti, ingeminarem verba illa Regis Josaphat: *Videte, quid facitis, non enim homines*

mini

minis exerceatis judicium, sed Dei. 2 Paralip. 19.  
Advertite, dicerem illis, vos inchoare unum  
ministerium tam laboriosum quam periculo-  
sum, siquidem ad sustinendum cum decore  
ac utilitate, loco Dei supremi judicis,  
grande illud Sacramentale tribunal, opus  
sane est summā prudentiā. Erudeteremus  
nonnihil veritatem illam, ac perpendamus,  
qua debeat pollere virtute is, qui animas du-  
cere ac regere intendit: debet enim in primis  
esse capax, illiusque judicii, ut in personis  
discernat aetatem, sexum, conditionem, ac  
professionem, ut cognoscat delicti gravita-  
tem, causam bene ponderet, ut applicet  
remedia; pensare debet circumstantias loci  
ac temporis, quamdiu in delicto pœnitens  
manserit, an recidivus sit, an consuetudi-  
narius: considerare debet compunctionem  
pœnitentis, illius propositum, dispositio-  
nem, ac vitæ statum; num mulier sit suspecta  
marito, filia Patri, & huic filii &c. ast sum-  
ma semper cum circumspectione hu-  
jusmodi debet instituere interrogations,  
tantaque dexteritate latentia audire, quæ-  
rere ac sanare debet peccata, ut absque ulla  
confusione, absque rubore, is qui illa ape-  
ruit, à confessario discedat; atque ideo dum  
gravissimorum audit scelerum seriem, enor-

mium peccatorum longum catalogum pascha cautissimè cavere debet, ne signo aliquo eteriori, indignationem vel minimam, zeli alterius cuiusvis commotionis, aut perturbationis sensum monstret, quem poenitentia percipere valeat, in quo plures sape per advertentiam peccant, non raro cum summa unius aut alterius partis detimento. Ecellente nos praetit exemplo S. Ludovici Bertrandus, quomodo nos in simili casu fugere debeamus : *in vita ejus m. l. c. 4.* Ad diverat is confessionem enormis cuiusdam peccatoris, post quam a poenitente dicitur cipiebat, se libenter velle videre vultum quo tanta, tamq; atrocia omnia sua scelera cepisset, ut credat ipsum similia non commissee; ad quem placido vultu conversus sanctus dixit, quod per Dei misericordiam in nullum illorum excessum prolapsus fuisset unquam, nihilominus omnes pacata mente tranquilloque animo percepisset, ac auscultasset, sibi autem persuasisset, quod eo ipso, quo se ad pedes suos prostravisset, ipsum scelera illa omnia detestari esse, constantissimeque, illa amplius non comittere, proposuisse. *Obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus,* legimus in Job, c. 26, v. n. quod S. Antonius de Padua ser, in Dom. 3. post

Pascha,

gum pashn, de cautela interpretatur prudentis  
Confessarii, qua is ex animæ latebris abscon-  
ditum extrahit peccati venenum, ac exiti-  
pertualem serpentem, idque tanta cum dexter-  
itate, ac experimentali industria, ut ne mi-  
nimum inde sentiat dolorem creatura. Ve-  
teres illæ civitates refugii, figuræ nostrarum  
sedium confessionalium, ad quas convola-  
bant delicto aliquo obnoxii, debebant, jux-  
ta Dei ordinationem, ut facilis ad illas fo-  
ret accessus, commodissimis sterni viis, pla-  
nis omnino, ac æqualibus: Num. 15. ster-  
nent diligenter viam, idque commisit leviti-  
tis, ut & nos discamus commodissimam  
sternere viam, immo pontem aureum ex-  
truere, per quem peccatores pœnitentes  
ad Deum pervenire possint: Hinc non imme-  
ritò turbæ illæ gloriﬁcaverunt Deum dicen-  
tes, quia dedit potestatem talem hominibus,  
ideo non Angelis hoc est commissa potestas, qui  
nunquam peccaverunt, sed homo passibi-  
lis supra homines ordinatur, ut dum in aliis  
suas recolit passiones, mitem apud eos se præbeat,  
Et benignum: Quæ est ponderatio sancti Jo-  
annis Chrysostomi, Hom. 80. in Matth. quam  
meritò cordi sibi sumant peccatores, ac pro  
regula ac doctrina habeant Confessarii. San-  
ctus Rupertus Abbas, Lib. I, explicans tex-